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اصل 31 قانون اساسی )تکلیف دولت در تأمین 
مسکن برای مردم(، قانون جهش تولید مسکن 
و احکام برنامه هفتم، سه برنامه بالادستی 
بخش مسکن است که در بودجه سال آینده، 
مبنای تخصیص منابع قرار گرفته است. گزارش 
بازوی پژوهشی مجلس نشان می‌دهد با وجود 
افزایش بودجه وزارت راه و شهرسازی به عنوان 
نهاد متولی و سیاست‌گذار حوزه مسکن، منابع 
پاسخگوی نیازهای عمرانی نیست و از طرف 

دیگر با توجه به تکالیفی که برنامه هفتم برای 
تولید مسکن تعیین کرده است، تحقق آن نیاز 

به افزایش منابع دارد.
بر اساس این گزارش، بودجه وزارت راه و 
شهرسازی در سال آینده با اعتباری برابر 98 
هزار میلیارد تومان 45 درصد نسبت به بودجه 
امسال افزایش دارد. اما با تطبیق و مقایسه با 
نرخ تورم بالا )30 تا 40 درصد( در سال‌جاری و 
سناریوهای تورمی محتمل سال آینده به نظر 
می‌رسد این مبلغ به لحاظ عملیاتی کمابیش 

مشابه سال 1403 اثربخشی داشته باشد.
گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس از بررسی 
بودجه وزارت راه و شهرسازی در سال آینده 
تأکید دارد که یکی از موضوعات کلیدی 
درخصوص اعتبارات دستگاه‌های اجرایی 
متولی حوزه مسکن و شهرسازی و عمران 

شهری، کمبود شاخص عملکردی برای 
ارزیابی دقیق منابع و مصارف بویژه در ارتباط 
با تبصره‌های ماده واحده و همچنین لایحه 

برنامه هفتم پیشرفت است.
افزایش بودجه وزارت راه وشهرسازی در حد 
کمی بیش از پوشش تورم سالانه و حمایت 
از کم درآمدها در برخی احکام از نقاط قوت 
بودجه است و مشخص نبودن انطباق احکام 
بودجه به احکام برنامه هفتم در حوزه مسکن، 
نقطه ضعف آن است. احکام برنامه هفتم 
توسعه، تا سال 1407 مدت زمان دسترسی به 
مسکن برای افراد 7.5 سال، سهم واحدهای 
ناپایدار در بافت فرسوده 40 درصد، سهم تولید 
صنعتی ساختمان 15 درصد، میزان احداث 
واحدها‌ی مسکن حمایتی 300 هزار واحد، 
میزان احداث واحدهای مسکن روستایی 200 

خبر

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: »میزان افزایش 
حقوق کارگران نزدیک به ۳۰ درصد خواهد بود و بر 
اساس تورم افزایش خواهد یافت. احمد میدری وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: »برآورد ما بر اساس 
نرخ تورم است که تا ‌پایان بهمن‌ماه ۳۲ درصد اعلام 
شده است. وی بیان‌داشت: باید نرخ جدید تورم را تا 

پایان بهمن‌ماه محاسبه و تصمیم‌گیری کنیم.« 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین درباره 
قطع یارانه برخی از دهک‌های درآمدی جامعه، 
گفت: »یارانه ۱۰۰ هزار نفر در پایان اسفندماه قطع 
می‌شود، زیرا در سه سال گذشته قطع نشده بود.
این تکلیفی است که مجلس مشخص کرده است و 
بر اساس قانون بودجه انجام می‌شود. یعنی کسانی 
که خودروی بالای پنج میلیارد و خانه بالای ۳۵ میلیارد 
تومان دارند. اینها از سازمان امور مالیاتی استعلام 
شده و یارانه آنان قطع خواهد شد.«  میدری درباره 
منابع طرح کالابرگ، تصریح کرد: »با شروع طرح 
کالابرگ الکترونیکی منابع آن تأمین شد و به میزان 
پیشرفت کار پرداختی‌ها انجام می‌شود. گاهی اوقات 
برنامه‌ریزی‌ها به شکلی است که به جای ۲۴ ساعت 
ظرف ۴۸ ساعت با فروشگاه‌ها تسویه انجام می‌شود.« 
میدری، درباره حضور خود در مجلس افزود: 
»آیین‌نامه داخلی مجلس به شکلی است که 
سؤال‌کننده حرف‌های آخر را زد. طی نامه‌ای به 
هیأت‌رئیسه مجلس درخواست خواهم کرد که این 
مسأله به کمیسیون برگردد. چرا که اطلاعاتی که در 
آنجا داده شد کاملاً نادرست است و افراد و سمت‌هایی 
که اعلام شدند منطبق بر واقعیت نبود. مهم‌تر اینکه 
ح شد صرفاً درباره  سؤالی که در کمیسیون مطر
مدیرعامل هلدینگ شستا بود که من توضیحات لازم 
را دادم و درباره دیگر افراد سؤالی مطرح نشده است. 
هدف از مطرح کردن سؤال که کار بسیار خوبی است، 
کشف حقیقت است. پس از مطرح کردن سؤال 
دقایقی من صحبت کردم و پس از آن نیز سؤال‌کننده 
ادامه داد. من در آن زمان وقتی برای دفاع از اطلاعاتی 
که داده شد، نداشتم. به همین دلیل پیگیری می‌کنم 
تا سؤال به کمیسیون برگردد.نظام از یک مرحله 
بازگرایی و محدود کردن مدیران گذشته است اما 
برخی شاید به دنبال محدود کردن مدیران هستند. 
ما باید در مسیری باشیم که بتوانیم جوانان خارج از 

کشور و مدیران جدید را وارد سیستم کنیم.«

 میدری: حقوق کارگران
بر مبنای تورم افزایش می‌یابد

بررسی لایحه بودجه سال آینده نشان می‌دهد

  سهم تولید مسکن
از بودجه عمرانی فقط یک درصد

حمایت از کم درآمدها تکلیف وزارت راه و شهرسازی در ساخت مسکن

هزار واحد، میزان احداث واحدهای مسکن 
فرسوده و ناکارآمد شهری 100 هزار واحد و میزان 
احداث واحدهای سایر انواع مسکن را 400 هزار 

واحد، تعیین کرده است.
 امور مسکن و خدمات شهری سهم ۲ درصدی 
از کل اعتبارات عمرانی را داشته و با افزایش 
26درصدی نسبت به سال 1403 به 67 هزار 
میلیارد تومان رسیده که نسبت به جمع کل 
اعتبارات )که در سال 1404 نسبت به سال 
1403 میزان 67 درصد رشد داشته(، افزایش 
کمتری داشته و حتی در مقایسه با تورم نیز 
کمتر بوده است و به طور عملیاتی و اجرایی 
می‌توان به کاهش اثربخشی اعتبارات در این 

حوزه تعبیر کرد.
به این ترتیب در بودجه سال آینده کمترین 
اعتبارات عمرانی مربوط به امور مسکن و 
خدمات شهری است. همچنین برنامه تولید 
و عرضه مسکن در بین 48 برنامه اصلی تعریف 
شده در لایحه بودجه، عمدتاً مبتنی بر اعتبارات 
عمرانی )اعتبارات هزینه‌ای ناچیز( با رقمی بالغ 
بر 28هزار میلیارد تومان سهمی معادل 1.05 

درصد از کل اعتبارات دستگاهی دارد.
با توجه به اصل 31 قانون اساسی با الزامات 
نقش و جایگاه مسکن در معیشت و سبد هزینه 
خانوار از یک سو و از سوی دیگر جایگاه هزینه 
مسکن در افزایش شاخص تورم عمومی و عدم 
تحقق تکالیف تسهیلات بانکی قانون جهش 
تولید مسکن، گزارش پژوهشی نشان می‌دهد 
باید منابع تولید مسکن به طور مضاعف در 
تعیین سهم و تخصیص بودجه مدنظر قرار 

گیرد.
به نظر می‌رسد با وجود دشواری‌های فزاینده 
تأمین منابع مالی و کسری بودجه مزمن، 
بودجه بخش مسکن سهم مشخص و صریحی 
برای تخصیص نیاز دارد. بخش مسکن علاوه 
بر جایگاه اول در سبد هزینه خانوار و مهم‌ترین 
دارایی فردی در ایران و جهان، سهمی 25 تا 65 
درصدی از وزن شاخص تورم عمومی کشور را 
به دوش می‌کشد و هزینه‌کرد در این محل از 
دو محل کاهش تورم و افزایش عرضه و کاهش 
قیمت در دو وجه شاخص استطاعت مسکن و 
دسترسی مسکن، که اولین حکم کمی برنامه 
هفتم پیشرفت در بخش مسکن است نیز به 

شمار می‌رود.
موضوع کاهش مستمر سهم و تخصیص 
بودجه‌های عمرانی از کل بودجه و تخصیص 
محدود آن، در عمل بیانگر عدول از تأمین 
زیرساخت مالی توسعه تعبیر و تفسیر می‌شود.
این در حالی است که انتظار می‌رود سند 
بودجه، آینده منعکس کننده اعتبارات مورد 
ح‌های حوزه مسکن و  نیاز برنامه‌ها و طر

شهرسازی بویژه تحقق قانون جهش تولید 
مسکن باشد. به لحاظ تخصیص اعتبارات و 
تغییرات سهم طرح‌ها و برنامه‌های مرتبط با 
خ اجاره بها  مسکن حمایتی نیز، بالا رفتن نر
همچنان صعودی و بیش از تورم عمومی است، 
انتظار می‌رود که راهکاری برای کاهش رشد 
قیمت‌ها و افزایش استطاعت مسکن خانوار 

در بودجه سال 1404 اعمال شود.
الزام قانونی تهیه طرح جامع مسکن در قانون 
جهش تولید مسکن مصوب سال 1400 با وجود 
گذشت سه سال از زمان تصویب و ابلاغ، این 
قانون همچنان بر زمین مانده است؛ موضوعی 
که علاوه بر ماهیت نقشه راه سیاست‌گذاری 
مسکن می‌تواند بالادست نظام بودجه بخش 
مسکن قرار گیرد و اثربخشی اعتبارات را در 
اجرای قانون در پی داشته باشد. به خصوص با 
چشم ا‌نداز تورمی پیش رو؛ مسکن کم درآمدها، 
موضوع مستأجران، کمک مؤثر به خانه اولی‌ها 
غ از مباحثی  و زوجین و تأمین مالی آنها فار
مانند شیوه‌های مختلف مسکن اجتماعی، 
حمایتی و... باید ردیف اعتبار مجزای بودجه‌ای 

داشته باشد.
گزارش مرکز پژوهش‌ها همچنین به فقر و 
حبس آماری )قیمت زمین و مسکن و اجاره 
بها، میزان تولید و تکمیل بنا و...( در بخش 
مسکن، اشاره کرده است که اگرچه در کوتاه 
مدت می‌تواند برای پاسخگو‌یی راه فرار باشد، 
اما در بلندمدت تبعات منفی چند بعدی جدی 
بر بازار مسکن خواهد داشت. وزارت راه و 
شهرسازی از سال 1397 گزارش‌های مستمر 
قیمت مسکن و اجاره‌بها را ارئه نداده و آخرین 
گزارش بانک مرکزی از بازار مسکن مربوط به 

مرداد امسال است.

توجه ویژه به مکران
اما یکی از نقاط مثبت در میان اعتبارات قانونی 
لایحه بودجه سال 1404 کل کشور، توجه ویژه 
دستگاه بودجه‌ریز و سیاست‌گذار به توسعه 
دریامحور سواحل جنوب کشور و همچنین 
جزایر خلیج فارس در قالب بندهای »کمک به 
توسعه زیرساخت‌ها‌ی شهر مکران« و »توسعه 
زیرساخت‌ها و ارتقای خدمات رسانی جزیره 
بوموسی« است که به ترتیب 4 هزار میلیارد 
تومان و یک هزار میلیارد تومان برای آنها اعتبار 
در نظر گرفته شده است. این امر حاکی از 
نگاه آمایشی و ویژه به توسعه مناطق خاص 
سرزمین است و در صورت تداوم و تقویت 
این نگاه، می‌توان به توسعه متوازن سرزمینی، 
تعادل جمعیتی در پهنه کشور و توزیع متعادل 
جمعیت و فعالیت با چشم‌اندازی روشن 

نگاه کرد.
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وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، با صدور 
اطلاعیه‌ای اعلام‌ کرد: در سومین مرحله از طرح، 
خانوارهای مشمول دهک‌های درآمدی چهارم تا 
هفتم از عصر امروز ۲۳ اسفند ۱۴۰۳ می‌توانند از 
اعتبار تخصیصی برای خرید کالاهای اساسی به ازای 

هر نفر ۳۵۰ هزار تومان استفاده کنند.
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در اطلاعیه‌ای 
اعلام کرد:‌ مرحله اول طرح کالابرگ الکترونیکی 
با واریز اعتبار به حساب سرپرستان خانوار 
تحت‌پوشش سازمان‌های حمایتی )بهزیستی و 
کمیته امداد( از تاریخ ۱۱ اسفند آغاز شد. در ادامه 
مرحله دوم برای دهک‌های درآمدی اول تا سوم در 
تاریخ ۱۶ اسفند پرداخت شد. در سومین مرحله از 
طرح، خانوارهای مشمول درآمدی چهارم تا هفتم 
از عصر امروز ۲۳ اسفند ۱۴۰۳ می‌توانند از اعتبار 
تخصیصی برای خرید کالاهای اساسی به ازای هر نفر 

۳۵۰ هزار تومان استفاده کنند.
همچنین این طرح با هدف حمایت از معیشت 
خانوارهای مشمول و تقویت سبد غذایی دهک‌های 
اول تا هفتم اجرا می‌شود. بر این اساس، دهک‌های 
اول تا سوم به ازای هر نفر ۵۰۰ هزار تومان و 
دهک‌های چهارم تا هفتم به ازای هر نفر ۳۵۰ هزار 
تومان اعتبار دریافت خواهند کرد. این اعتبار برای 
خرید ۱۱ قلم کالای اساسی شامل اقلامی از گروه‌های 

لبنیات، پروتئین و خواربار اختصاص می‌یابد.
 

ویژگی‌های طرح کالابرگ الکترونیکی 
چیست؟

مشمولان طرح کالابرگ الکترونیکی می‌توانند 
متناسب با نیازشان کالاهای تعیین‌شده را )حداقل 

سه نوع کالای مختلف( خریداری کنند.
محدودیتی در مقدار خرید هر کالا و نشان تجاری 
خاصی وجود ندارد، در صورت خرید بیش از سقف 
اعتبار تخصیصی، مابه‌التفاوت هزینه باید توسط 

خریدار پرداخت شود.
مشمولان می‌توانند خریدهای خود را در چند 
نوبت انجام دهند و نیازی به استفاده از کل اعتبار 

در یک مرحله نیست.
اعتبار طرح کالابرگ الکترونیکی تا پایان خرداد 
ماه سال ۱۴۰۴ قابل استفاده و برداشت است. 
خریداران می‌توانند محصولات تولیدکنندگان 
مختلف را از گروه‌های کالایی مدنظر انتخاب کنند.
طرح کالابرگ الکترونیکی در بیش از ۲۳۰ هزار 
فروشگاه عمده، خرد و ۱۳ فروشگاه زنجیره‌ای 

)افق کوروش، اتکا، ترقی، جانبو، دیلی‌مارکت، 
رفاه، گندم، محسن، مینومارت، هایپراستار، 
اجرا  وال‌مارکت(  و  هفت  هایپرفامیلی، 
می‌شود. علاوه بر این، خرید اینترنتی از طریق 
»اسنپ‌مارکت« و »دیجی‌کالا« نیز امکان‌پذیر 

است.
ح می‌توانند برای مشاهده  مشمولان این طر
فروشگاه‌ها و اطاع از مانده اعتبار خود، 
اپلیکیشن »شما« را از خدمات‌دهندگانی چون 

»بازار« و »مایکت« دریافت و نصب کنند.
همچنین امکان استعلام مانده اعتبار از طریق 
کد دستوری #۱۴۶۳*۵۰۰* فراهم شده است. مرکز 
تماس ۶۳۶۹-۰۲۱ آماده پاسخگویی به سؤالات و 

درخواست‌های مشمولان طرح است.

میزان پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و 
فرزندآوری تا تاریخ 22 اسفند ماه 1403، جمعاً به 
بیش از 252 همت رسید، این در حالی است ‌که کل 
سهمیه سال بابت پرداخت این تسهیلات 190 همت 
بوده است. این تسهیلات را یک میلیون و 188 هزار 

نفر از متقاضیان از شبکه بانکی دریافت کردند.
در ابتدای سال‌جاری مبلغ ۱۴۴ هزار میلیارد تومان 
سهمیه تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و مبلغ ۴۶ 
هزار میلیارد تومان سهمیه تسهیلات فرزندآوری به 

شبکه بانکی ابلاغ شده است.
از ابتدای سال‌جاری تا تاریخ 22 اسفند ماه 1403، 
بالغ بر 610 هزار و 755 فقره تسهیلات قرض‌الحسنه 
ازدواج به مبلغ ۲۰4.1 هزار میلیارد تومان به 
متقاضیان در سراسر کشور پرداخت شده است که 

نسبت به سهمیه روزانه نشان‌دهنده عملکرد حدود 
142 درصدی شبکه بانکی است.

همچنین از ابتدای سال‌جاری تا تاریخ 22 اسفندماه 
1403، بالغ بر تعداد 577 هزار و 821 فقره تسهیلات 
قرض‌الحسنه فرزندآوری به مبلغ 47.9 هزار میلیارد 
تومان به متقاضیان در سراسر کشور پرداخت شده 
است که نسبت به سهمیه روزانه نشان‌دهنده 

عملکرد حدود 107 درصدی شبکه بانکی است.
بانک مرکزی در راستای اجرای مسئولیت اجتماعی 
خود باوجود سیاست‌های پولی و اعتباری این بانک 
در کنترل نقدینگی کشور، تمهیداتی اندیشید تا 
مبلغ 500 هزار میلیارد ریال از محل منابع حاصل 
از آزادسازی سپرده‌های قانونی بانک‌ها نزد بانک 
مرکزی به بانک‌های عامل جهت تسریع در 

پرداخت تسهیلات مذکور و کاهش متقاضیان در 
صف تخصیص یابد که بخش اعظم آن در اعطای 
تسهیلات ازدواج پرداخت شده و درخصوص 

فرزندآوری نیز در حال پرداخت است.
این بانک به منظور کاهش بار ترافیکی سامانه 
تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و تسریع در ثبت‌نام 
متقاضی در سامانه مزبور در کوتاه‌ترین زمان ممکن، 
نسبت به تغییر و اصلاح فرآیند ثبت‌نام متقاضیان 
در سامانه تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج با امکان 
ثبت‌نام اولیه متقاضیان در کلیه ساعات شبانه‌روز 
و انتخاب یک بانک عامل به‌صورت ذخیره برای 
متقاضیان اقدام کرده است. براین اساس، از زمان 
اقدام مزبور فرآیند ثبت‌نام در سامانه ازدواج برای 

متقاضیان این تسهیلات، تسهیل شده است.‏

واریز اعتبار کالابرگ الکترونیکی دهک‌های چهارم تا هفتم

پرداخت وام ازدواج و فرزندآوری از 252 همت گذشت

از عصر امروز صورت می‌گیرد

از ابتدای سال‌جاری تا ۲۲ اسفندماه


